
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 21 ноября 2024 г. № 117-3 

 
Об использовании методик расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух стационарными источниками 
в Донецкой Народной Республике 

 
В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального конституционного 

закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», Федеральным 
законом от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», 
пунктом 8 особенностей применения законодательства Российской Федерации 
в сфере охраны окружающей среды на территории Донецкой Народной 
Республики, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 февраля 2023 года № 279 «Об особенностях применения 
законодательства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды 
на территории Донецкой Народной Республики и особенностях организации  
и осуществления в 2023-2026 годах государственного экологического контроля 
(надзора) на территории Донецкой Народной Республики», со статьями 72, 73 
Конституции Донецкой Народной Республики, а также с Законом Донецкой 
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Использовать для определения величин выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух расчетными методами при разработке 
документации в сфере охраны атмосферного воздуха методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 
источниками (далее – методики расчета), включенные в Перечень методик 



2 
 

расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 
стационарными источниками, формируемый Министерством природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствии с приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации  
от 31 июля 2018 года № 341. 

 
2. Установить, что в случае отсутствия методик расчета в сопоставимой 

области применения в Перечне, указанном в пункте 1 настоящего 
постановления, допускается использование методик расчета, включенных  
в Перечень методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ  
в атмосферный воздух стационарными источниками выбросов, утвержденный 
приказом Государственного комитета по экологической политике и природным 
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики от 5 ноября 2019 года 
№ 675. 

Методика расчета должна использоваться в соответствии с областью  
ее применения для указанных в ней технологических процессов, сооружений, 
устройств, оборудования, а также сырья, материалов, топлива. 

 
3. В случае если в обоих вышеуказанных Перечнях методик расчета 

присутствуют разные методики расчета, относящиеся к одной области 
применения, приоритетной считать методику расчета, которая включена  
в Перечень методик расчета, формируемый Министерством природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и действует до 1 марта 2026 года. 

 
Председатель Правительства  Е.А. Солнцев  


	от 21 ноября 2024 г. № 117-3

